
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: Dr.ssa Pinna Marina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

Comune di Galtelli' 
PROVINCIA DI  NU 

 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE FINANZIARIO UFFICIO RAGIONERIA 
 
 
Numero Data Oggetto Reg. Cron. Generale 

N.37 DEL20/06/2024 

Impegno e liquidazione missioni 
amministratori - mese di MAGGIO 

2024           

N. 239 
DEL 20/06/2024 

REG.GEN 

 
IL RESPONSABILE DEL Settore Finanziario 

 

Viste le dichiarazioni e le richieste di rimborso presentate dagli amministratori relative alle missioni 
eseguite, per conto e nell’interesse dell’ente, nel mese di maggio 2024; 
 
Viste le seguenti disposizioni normative: art. 84 D. Lgs n. 267/2000, art. 15 della Legge n. 
836/1973, art. 8 e 9 della Legge 417/1978 e art. 6, comma 12 D.L. 78/2010, convertito in Legge 
122/2010; 
 
Visto l’art. 35 del CCNL del personale dirigente del comparto Regioni – Autonomie locali del 
23.12.1999; 
 

Considerato che l’art. 2, comma 6, della L.R. 18.03.2011, n. 10, ha disposto una deroga alle 
disposizioni di contenimento della spesa del D.L. n. 78/2010, prevedendo che “Fino a diversa 
disposizione di legge regionale, negli enti locali della Sardegna non si applica l’articolo 6, commi 
7,8,9,12,13 del D.L. 31 maggio 2010 n. 78 (…) relativamente alle somme trasferite dalla Regione 
autonoma della Sardegna, ivi comprese quelle del fondo unico previsto dall’art. 10 della Legge 
regionale 29 maggio 2007, n. 2”. Tale disposizione è stata integrata a seguito dell’intervento 
additivo operato dall’art. 2 della Legge regionale n.11 del 25.05.2012, il quale ha aggiunto il 
riferimento alle somme trasferite agli enti locali attraverso il fondo unico regionale; 
 
Visto il parere della sezione regionale di controllo della Corte dei Conti della Sardegna n. 69 del 
04/11/2014, di superamento della propria precedente interpretazione per espresso intervento 
normativo del legislatore regionale che, “con le modifiche introdotte dall’art. 2 della Legge 
regionale n. 11 del 25 maggio 2012, ha consentito che anche le risorse del fondo unico regionale 
possano essere utilizzate per derogare ai limiti di spesa di cui all’art. 6, commi 7, 8, 9, 12 e 13 del 
D.L. 78/2010. Queste ultime previsioni, che hanno disposto la non applicabilità degli articoli 15 
della legge 18 dicembre 1973, n. 836 e 8 della legge 26 luglio 1978, n. 417 per il rimborso delle 
spese di viaggio e di missione del personale contrattualizzato, sono infatti derogate, ai sensi della 
disciplina regionale sopra richiamata, qualora a tali spese si faccia fronte mediante le risorse 
trasferite dalla Regione Sardegna agli enti locali della Regione, sia con vincolo di specifica 
destinazione sia mediante il fondo unico regionale”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: Dr.ssa Pinna Marina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che, per effetto del richiamo operato dall’art. 2 del D.M. 04/08/2011, agli amministratori 
degli enti locali spetta il rimborso delle spese di viaggio effettuate in occasione di missioni 
istituzionali svolte fuori dal capoluogo del comune ove ha sede l’ente di appartenenza, entro i limiti 
stabiliti dal contratto nazionale di lavoro del personale dirigente del comparto Regioni-Enti Locali;  

Vista la richiesta di rimborso, relativa alle spese sostenute per missioni effettuate ai fini istituzionali 
nel mese di maggio 2024 e presentate dagli amministratori regolarmente autorizzati ai sensi delle 
predette disposizioni di legge; 
 
Riconosciuta la regolarità della documentazione presentata a supporto della suddetta richiesta 
per il mese di maggio 2024 e determinato l’importo del relativo rimborso secondo i parametri di 
legge; 
  
Ritenuto di dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa e conseguente liquidazione 
delle spese per le missioni istituzionali eseguite dagli amministratori per ragioni di servizio per un 
importo complessivo pari a € 34.20; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ssmmii; 

Visti i seguenti atti: 

 Deliberazione di C.C n. 53 del 20.11.2023, con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2024-2026; 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 21.12.2023 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026, e relativi allegati; 

 Deliberazione G.M. n. 146 del 29.12.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
anno 2024 e successive modifiche e integrazioni; 

 Decreto Sindacale prot. n. 60 del 03.01.2024, con il quale viene conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

 Deliberazione di G.C. n. 70 del 24.06.2021, con la quale è stato approvato “Il codice di 
comportamento dei dipendenti del comune di Galtellì”; 
 

    D E T E R M I N A 
 

Di impegnare e liquidare per i motivi esposti in premessa, ai soggetti sottoindicati le somme 
risultanti dal seguente elenco con imputazione ai capitoli a fianco indicati:  
 

Richiedente Qualifica Capitolo/Art. Importi Impegno  

Gallus Marzia Assessore 10110303/1 € 34.20 710/2024 

          
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                      Rag. Maria Solinas 

  

 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153. c. 5, del 
T.U.O.L.  

Il Responsabile del  Settore Finanziario 

 

Rag. Maria Solinas 

 

Attestazione ai sensi dell’art. 151, c. 4, D. Lgs 267/2000 TUEL 

 

Importo della spesa  € € 34.20 

 

Impegno contabile  n. 710/2024 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: Dr.ssa Pinna Marina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Mandato   n. ______________________ 

 

Il Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Marina Pinna 


